TRIBUNAL DE JUSTiÇA
FUNJUS

Ofício n° 01/2017 /FUNJUS/DIRETORIA

Curitiba, 17de janeiro de 2017.

Aos ExcelentissimosSenhoresJuizesde Direitodo ForoCentral da Comarca da
Região Metropolitana de Curitiba
Nesta Capital

SenhoresMagistrados,

O TJPRfirmou termo de convênio! com o Instituto de Estudosde Protestosde
Títulosdo Brasil- Seção Paraná - IEPTB/PRcom o objetivo de viabilizar o
protesto eletrônico dos valores devidos ao Poder Judiciário a titulo de custas
processuaisnão pagas.

Diante disso, o Fundo da Justiça e o Departamento de Tecnologia da
Informação desenvolveram ferramentas que permitirão a emissão de
Certidão de Crédito Judicial dentro do SistemaUniformizadode Arrecadação
de Custas Processuais, a serem protestadas de maneira totalmente
informatizada.

Trata-se de importante e inovadora iniciativa visando o combate à
inadimplência das custas processuais,e que possibilitará investimentos no 1°
Grau de Jurisdição.

Assim, considerando a relevância do tema, vital para as pretensões de
melhorias e aprimoramento da jurisdição, solicito à Vossa Excelência a
indicação de, no mínimo, 2 (dois) servidores do juizo, sendo um deles,
preferencialmente, o Chefe de Secretaria, até o dia 19.01.2017para participar
do curso de capacitação "Protesto das Custas Processuais",oferecido pela
Escolade Servidoresda Justiça Estadual do Paraná (ESEJE)em parceria com
o Centro de Apoio ao Fundo da Justiça.

Referido curso será disponibilizado para as serventias estatizadas do Foro
Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba relacionad~aem
anexo, entre os dias 23 de janeiro e 13 de fevereiro de 2017, confor
cronograma e conteúdo programático ora apresentado. As ferram . as

IConvênio em anexo. li

TRIBUNAL DE JUSTiÇA
FUNJUS

informatizadas para o protesto eletrônico das custas processuais serão
liberadas aos servidores das unidades participantes do curso no dia
subsequente ao de sua conclusão - 14de fevereiro de 2017.

A participação no curso será realizada por meio de ensino a distância (EAD)
na plataforma moodle. devendo a relação de participantes ser comunicada
via mensageiro para o login ago (Adriana Accioly Gomes Massa).
impreterivelmente até o dia 19/01/2017.

Aproveito a oportunidade para apresentar minhas expressões de apreço e
consideração.

PAULO ROBERTO VASCONCELOS
Desembargador

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná